27.9.1588 - 1588 à 27 de 7bro … f. 260 Al duca de montelione d. otto tt. 1.15 et per lui a gio. dom.co de 
alfiero diss.o sono per la portatura de salme 334 de calce portata dal molo piccolo in la sua casa ad 
raggione de grana due et meczo la salma d. 8.1.15 (ASNa.BA, vol. 93, Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2011).* 

27.9.1588 - 1588 à 27 de 7bro … f. 260 Al duca de montelione d. ottanta et per lui a gio. angelo coppola 
dissero sono per lo integro preczo de mille pesi de calce che li have venduto et consignato dallo molo 
piccolo de questa citta ad raggione de grana otto lo peso d. 80 (ASNa.BA, vol. 93, Banco Olgiatti; Pinto, 
Ricerca 2011).* 

30.9.1588-1590 - Monastero di S. Chiara. Patrimoni e censi … “Lo Duca de monteleone paga p. lo territorio 
antiquamente concessoli ducati trenta tarì dui et uno grano et mezzo d. 32.2.1 ½ et per lo palazzo con 
giardino che fu de Ravaschiero ducati centoventidui … Adì ultimo 7bre 88 … saldo p. l’anno 1590” (ASNa, 
Mon. sopp. 2586, p.66). 

22.12.1589 - 1589 Adi 22 di Xbro … f. 344 Al s. Duca di montelione d. trentanove et meczo et per essi ad 
fran.co di dura d.e sono ad comp.to di d. 79.2.10 che seli doveano per c.ne 79 di terreno sfrattato dalle 
pedam.te della loggia et galleria del giardino de sua casa di napoli come li altri d. 40 seli pagorno d. 20 a 29 
di ottobre 88 per lo banco di olgiatti et li altri d. 20 ad p.o di ap.le 89 per lo med.mo banco talche resta 
interamente sodisfatto de tutto detto ser.o (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 1; Pinto, Ricerca 2011). 

22.12.1589 - 1589 Adi 18 di Xbro … f. 344 Al s.r Duca di montelione d. ottanta et meczo et per essi ad 
bartolomeo fiorentino d.e sono in conto di d. 93.2.3 se li doveano per pesi mille et doi di calce ultimamente 
consignata ad gregorio carato suo giardiniero a ragg.ne di gr. 8 ÷ il peso nel molo et d. 8.1.4 per la portatura 
di essa dal molo piccolo in d.a casa sua a ragg.ne di cinquanta la soma (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 1; 
Pinto, Ricerca 2011). 

5.4.1591 - 1591 Adi 5 d’Aprile Venerdi f. 25 Alla sig.ra Geronima Colonna d. dieci, E per lei à Francesco de 
dura diss.o seli pagano in conto della sua fatica per il terreno che hà da levare dal giardino di d.a sig.ra D. 
Ger.a quale terreno si è levato dalle pedamente à rag.e de car.ni dieci la canna grossa, et si ha da mesurare 
per Gio: vicienzo della monica à d.o contanti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 1, p.69; Pinto, 
Ricerca 2017). 

21.4.1598 - 1598 A 21 d’aprile Martedi … f. 471 A Geronima Colonna d. diece Et per lui à mastro filippo di 
gauderiso piperniere, dissero sono in conto delli gattoni di sasso che à dati per ser.o della fabrica del duca 
suo figlio, a lui contanti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 16, p.352; Pinto, Ricerca 2015).